plurimi ex antiquioribus Patribus, ut Clemens Romanus, lib. 8, Const. cap. 52; Tertullianus lib. contra Judæos cap. 1; Epiphanius de Prophetarum vitâ in Joam prophetâ; Theodoreetus hic q. 42. Quâ de re nos pluribus ad illud Oseæ c. 10, v. 5: *Vaccas Bethave coluerunt habitatores Samariae.* Ubi etiam in genere femineo enuntiantur, qui à vulgato millies in masculino appellantur vitulos. Ego primum vitulos fuisse puto, quam ad rem, si mihi defuis et alia, Vulgati auctoritas satis esset ad idem. Sed hoc planè docet textus ipse Hebraicus: *Sene aga Zaab,* ubi duæ sunt notaæ masculini generis. Atqui dices: Cur Vulgatus, cùm de vitulis à Jeroboamo conflatis esset sermo apud Oseam, genus adhibuit femineum? Respondet Hieronymus irrisionis gratiâ vitulos vocatos fuisse vacas, quod in omni, credo, idiomate familiare est. Cùm enim aliquem ignavum aut mollem significare volumus, id muliebri compellatione facimus. Sic Numanus apud Virg. l. 9, dûm Trojanis imbecillitatem exprobrat, et ignaviam, non Phryges appellat, sed Phrygias, sicut etiam Homerus Iliad. 8, Ἀχαιδας vocat, non Ἀχαιος. Et Isaías, cap. 3, v. 12: *Mulieres dominatae sunt eis.* Ut ergo Deus ostendat à vitulis nihil sperari posse magnum et opportunum, non *vitulos* vocat, aut *tauros*, in quibus constantia expectatur et robur, sed *vaccas* aut *vitulas*, quæ imbelles sunt et facilè deficiunt.

Sed quæret curiosus aliquis, cur Septuaginta vitulas expresserunt: quod item hoc loco fecit Josephus. Ribera ad locum Oseæ, de quo proximè, multis docet, et satis eruditè, neque vitulum quem antea conflaverunt Hebrei ad montem Sinai, neque duos alios quos ad illius imitationem fixit Jeroboam, aliquo l' masculini sexus habuisse signum, cùm tantum essent expressa vitulorum capita, ex quibus non magis vitulos quâ vitulas fuisse conjectes. Fe-

un savant théologien (Estius), qu'il etut d la dernière folie à ce prince, après qu'il avait reçu ce royaume de la main de Dieu qui le lui avait promis, de s'imaginer qu'il le devait affirmer par un moyen aussi impie que celui qu'il prit de proposer à son peuple d se veaux d'or pour les adorer, comme si le n'est pas Dieu qui le lui avait donné, n'aurait pas pu le lui conserver. C'est cet homme cependant que Dieu a choisi pour régner sur les dix tribus d'Israël; mais il l'a choisi dans sa fureur. Et qui osera, après un exemple si terrible souhaiter encore d'être élevé en autorité sur les autres, puisque cette élévation même peut être souvent un effet de la colère de Dieu, ou au moins la cause d'une chute très funeste?

(Sacy.)

cisse autem Jeroboam plures vitulos aut vitulas ad antiquissimi vituli exemplar, ex eo fit probabile, quia iisdem in verbis usus est in illorum dedicatione Jeroboam in hoc lib. 3 Reg. c. 12, v. 28, quibus parentes olim ad montem Sinai alterum dedicarunt Exod. c. 32, v. 8; uterque enim dixit: *Ecce dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti;* quia vero alicui durum videri poterat tantum vitulorum expressum esse caput, sicut viro cuidam docto visum est, cui ego difficilè persuadere potui; ideò mihi hoc accuratiè explorandum est. Ita docet Hieronymus super Oseam cap. 7, in primis verbis: *In eremo vituli conflaverunt caput, atque itixerunt: Isti sunt dii tui, Israel.* Et cap. 11, v. 13, ad illud: *Et ego quasi nutritius Ephraim.* Cùm et peccassent, inquit, et fecissent sibi vituli caput, dedi locum poenitentiae. Augustinus ad illud Psal. 73: *Dedisti eum escam populis Ethiopia:* « Ipsum, alt., caput vituli in ignem misit et exterminavit. » Ambrosius, lib. 1 de Poenit. cap. 8: « Moyses rogavit, quando vituli caput fidei immemores adoraverunt. » Lactantius lib. 4, cap. 10: « Cùm Moyses duxit Hebreorum ascendisset in montem, atque ibidem quadraginta diebus moraretur, auctum reum caput bovis, quem vocant Apim, quod eos signo praecedenter, figurarunt. » Idem Rupertus in illud Amos 5: *Numquid hostias.* Et in eadem verba Beda Actor. 7. Cùm ergo Jeroboam ad hujus vituli similitudinem duos vires conflasset, veri mille est duo potius carna. tam tota vitulorum corpora ex auro formasse. Quod etiā in S. ptuaginta confirmant, qui in de vitulis hisce loquuntur, non vitulos, sed vitulas appellant hic, ubicumque de vitulis sermo est, quia s. vocant δαμάλεις, illis semper gonus attribuunt femineum. Idem facit Josephus lib. 8 Antiq. c. 3, ubi sacerdoti vitulas appellat aureas. Sed cur, si tantum caput expressit, vituli à vulgato in masculino genere dicuntur?

M'hi non videtur difficilis solutio, cùm est habitu efformari potuerint, ut licet caput tantum esset expressum, nihilominus in eo torvitas aut vis appareret masculina. Ut enim experientia docet, aliud est in fronte ac totâ facie tauri, quod in vaccæ fronte ac facie non videamus. Unde qui nudum tauri caput videret, non difficilè cognosceret esse taurum. Adde quod frequenter in Scripturâ vituli vocantur, non vitulæ, quæ mihi ratio gravissima est. Cur ergo vitulus olim ab Hebreis ad montem Sinai, et postea à Jeroboam in Dan et Bethel expres-

sus fuerit, rationem affert S. Clemens Romanus lib. 6 Constitut. c. 20, et Lactantius nuper, quia Apis bos colebatur ab Ægyptiis, cuius effigies frequens erat apud ipsos.